
 

 

 

 

 

Αθήνα, 16 Μαΐου 2024 

Ερώτηση 

 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς  

 

 Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών 

 

 Δικαιοσύνης 

 

Θέμα: Εξαίρεση των αποφυλακισμένων από το πρόστιμο της εκπρόθεσμης 

φορολογικής δήλωσης 

 

Η επανένταξη των αποφυλακισμένων στην επαγγελματική και κοινωνική ζωή είναι μια 

εξαιρετικά σύνθετη και δύσκολη υπόθεση. 

 

Η επανένταξη αποτελεί ταυτόχρονα θεμελιώδες δικαίωμα των πολιτών, αλλά και καθήκον 

της Πολιτείας. Με την έννοια αυτή, συνιστά υποχρέωση της Πολιτείας να βοηθήσει τον 

απολυόμενο από τη φυλακή ώστε να επανενταχθεί ομαλά στο κοινωνικό σύνολο και να έχει 

τη δυνατότητα να αναδημιουργήσει τις οικογενειακές, εργασιακές και κοινωνικές του σχέσεις 

με ίσες ευκαιρίες. 

 

Δυστυχώς, το υποστηρικτικό πλαίσιο που προσφέρει σήμερα η Πολιτεία στους 

αποφυλακισμένους είναι ανεπαρκές. Χαρακτηριστικό παράδειγμα είναι το γεγονός πως σε 

κάθε φορολογούμενο που κάνει εκπρόθεσμη φορολογική δήλωση επιβάλλεται πρόστιμο 

100 ευρώ για κάθε έτος παράβασης. Το πρόστιμο αυτό επιβαρύνει και τους 

αποφυλακισμένους συμπολίτες μας, παρά το γεγονός ότι τελούν σε πραγματική αδυναμία 

εκπλήρωσης των φορολογικών τους υποχρεώσεων και έχουν σπουδαίο λόγο απαλλαγής 

από τις κυρώσεις αυτές. 

  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

4757

Ημερομ. Κατάθεσης:

16/5/2024



Έτσι, εάν για παράδειγμα ένας συμπολίτης μας εκτίσει ποινή φυλάκισης πέντε ετών, θα 

κληθεί μετά την αποφυλάκισή του να πληρώσει συνολικά πρόστιμο ύψους 500 ευρώ, την 

ίδια στιγμή που η μόνη οικονομική ενίσχυση που προβλέπεται από το κράτος είναι ένα 

επίδομα 250 ευρώ για το πρώτο τρίμηνο της ελευθερίας του. 

 

Επειδή: 

 

- Για τη δίκαιη αντιμετώπιση των εγκλείστων σε Σωφρονιστικά Καταστήματα, θα ήταν 

ορθότερο να προβλέπεται η απαλλαγή τους από τυχόν πρόστιμο για την εκπρόθεσμη 

αρχική φορολογική δήλωση, για την περίοδο που αποδεδειγμένα τελούσαν υπό κράτηση. 

 

- Στην πλειοψηφία τους οι αποφυλακισμένοι είναι άποροι ή βρίσκονται σε δεινή οικονομική 

θέση, έχουν αποκοπεί από τον επαγγελματικό χώρο και πολλές φορές από την ίδια την 

οικογένειά τους. 

 

- Σε μια χώρα με χρόνια και εκτεταμένη δυστυχώς φοροδιαφυγή, που η Πολιτεία είτε δεν 

μπορεί είτε δεν θέλει να πατάξει, είναι απαράδεκτο να υποχρεώνονται σε υπέρογκα και εν 

πολλοίς άδικα πρόστιμα άνθρωποι που έχουν εκτίσει ποινή στέρησης της ελευθερίας τους 

και καλούνται να βρουν ξανά τη θέση τους στον κόσμο.  

 

Ερωτώνται οι κ.κ.  Υπουργοί:  

 

1) Εντάσσεται στις προθέσεις τους να προχωρήσουν σε νομοθετική ρύθμιση για την 

τροποποίηση του άρθρου 53 Ν 5401/2024, με την προσθήκη της εξαίρεσης από την 

επιβολή προστίμου για την εκπρόθεσμη αρχική δήλωση φορολογίας εισοδήματος 

στα φυσικά πρόσωπα που έχασαν την προθεσμία κατάθεσης επειδή την περίοδο 

εκείνη εξέτιαν ποινή κράτησης ή ήταν έγκλειστοι σε Σωφρονιστικό Κατάστημα; 

 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Ακρίτα Έλενα 

 

Αποστολάκης Ευάγγελος 

 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος-Χρήστος 

 



Βέττα Καλλιόπη 

 

Δούρου Ειρήνη (Ρένα) 

 

Κοντοτόλη Μαρία 

 

Λινού Αθηνά 

 

Μάλαμα Κυριακή 

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 

 

Παπαηλιού Γιώργος 

 

Παππάς Πέτρος 

 

Πούλου Παραγιού (Γιώτα) 

 

Χρηστίδου Ραλλία 

 

Ψυχογιός Γιώργος 




